ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v đôn đốc triển khai thực hiện

các biện pháp khắc phục đối với 07

chợ đưa vào sử dụng trước ngày

Luật PCCC có hiệu lực theo Nghị

quyết số 13/2021/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Công an tỉnh, Sở Tài chính;

- UBND các huyện: Cư M’gar, Ea H’leo, Krông

Pắc, Ea Kar, M’Đrắk và UBND thị xã Buôn Hồ.

Thực hiện Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của

HĐND tỉnh Quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng

cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa

cháy (PCCC) có hiệu lực; ngày 08/8/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định

số 1736/QĐ-UBND về việc phê duyệt Danh mục cơ sở cần thực hiện các biện

pháp khắc phục để đảm bảo an toàn về PCCC đối với 07 chợ trên địa bàn tỉnh.

Theo Báo cáo của Công an tỉnh, hiện nay, các địa phương chưa thực hiện xong

các nội dung về khắc phục tồn tại, thiếu sót tại cơ sở và đã chậm tiến độ theo

thời hạn được UBND tỉnh giao.

Để đảm bảo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND và khắc

phục ngay tồn tại, thiếu sót tại các cơ sở, không để tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy,

nổ; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai ngay một số

nội dung sau:

1. Công an tỉnh

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, thị xã và

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số

13/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trong

việc khắc phục tồn tại, thiếu sót về điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với 07

chợ trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, có văn bản hướng dẫn và trả lời UBND

huyện, thị xã trong việc bố trí nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số

13/2021/NQ-HĐND, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ theo quy định pháp luật.

2

3. UBND các huyện, thị xã

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan, đơn vị liên quan để hoàn thành xong việc bố trí nguồn kinh phí và triển

khai thực hiện ngay việc khắc phục các tồn tại, thiếu sót về điều kiện an toàn

PCCC và CNCH đối với từng cơ sở. Tuyệt đối không để chậm trễ, đùn đẩy trách

nhiệm, phải xác định đây là nhiệm vụ quan trọng của địa phương phục vụ phát

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an toàn cho người dân.

(Yêu cầu các địa phương hoàn thành việc bố trí nguồn kinh phí xong

trước ngày 15/7/2023 và triển khai thực hiện ngay các nội dung khác theo tiến

độ được giao).

- Trong thời gian thực hiện bố trí nguồn kinh phí, đề nghị các địa phương

triển khai ngay các biện pháp khắc phục đã được Công an tỉnh hướng dẫn như:

Tiến hành tháo dỡ, di dời các khu vực chợ bị cơi nới, lấn chiếm làm ảnh hưởng

đến khoảng cách an toàn PCCC, đường giao thông phục vụ chữa cháy; kiểm tra,

bảo dưỡng các phương tiện PCCC tại chỗ để đảm bảo khả năng xử lý ban đầu

khi có tình huống cháy, nổ; thực hiện biện pháp phân vùng ngăn cháy, yêu cầu

tiểu thương bố trí, sắp xếp hàng hóa đảm bảo khoảng cách an toàn PCCC, nhất

là tại các khu vực có nguy cơ cháy cao; cắt cử người thường trực 24/24 giờ, tăng

cường công tác kiểm tra ban đêm; kiểm tra và quản lý chặt chẽ việc sử dụng hệ

thống, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt.

Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, thị xã chịu trách nhiệm trước HĐND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra chậm trễ, không hoàn thành các nội

dung được quy định tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND, đặc biệt là việc

không kịp thời khắc phục các tồn tại để xảy ra cháy, nổ dẫn đến thiệt hại về

người, tài sản.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.5b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-07-05T14:01:26+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T14:09:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T14:09:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T14:11:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!